
AZIENDA SANITARIA LOCALE BENEVENTO
Via Oderisio 1 - 82100 Benevento

PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 226 del 13/05/2025
U.O.C. GESTIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

Adozione Bilancio Consuntivo al 31-12-2024

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 13/05/2025 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia - art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi

Antonio Troiano - UFFICIO DELIBERE

Gelsomina Russo - U.O.C. GESTIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

Claudio Campanelli - U.O.C. GESTIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

Carlo Esposito - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Marco De Fazio - DIREZIONE SANITARIA

Gennaro Volpe - DIREZIONE GENERALE

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N._______ DEL ______________

UOC PROPONENTE: GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA.

OGGETTO: Adozione Bilancio Consuntivo al 31-12-2024

LA PRESENTE DELIBERAZIONE SI COMPONE DI N.__________ PAGINE CON N__________ ALLEGATI CHE FORMANO 
PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DELLA STESSA

DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE
Si attesta la regolarità giuridico-amministrativa del presente atto e di adeguata istruttoria (artt. 4, 5 e 6 L. 241/90)
Il Dirigente Responsabile UOS GCD 
Dott.ssa Gelsomina Russo

Si attesta che il presente atto non comporta costi per l’Azienda
Il Dirigente Responsabile UOC
(dott. Claudio Campanelli)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si  ATTESTA che la presente delibera viene
esposta  all’Albo  Pretorio  informatico
dell’Enteil ________________  e vi rimarrà
per 15 giorni consecutivi. 

Benevento, lì _______________

Il Funzionario incaricato 
Ufficio Delibere

ESECUTIVITA’

ORDINARIA                   □ 

IMMEDIATA                 □

Dal________________

RELATA DI NOTIFICA
Si ATTESTA che la presente delibera

è stata affissa in modalità
telematica all’Albo Pretorio

informatico dell’Ente,
dal__________ al ____________

Benevento, li______________

Il Responsabile della Pubblicazione
Il Funzionario Ufficio Delibere

1
Documento firmato digitalmente

Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Complessa GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
alla stregua dell’istruttoria compiuta ai sensi degli art. 4, 5 e 6 della Legge 241/90, delle risultanze e
degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa
dichiarazione di regolarità amministrativo-contabile resa a mezzo della sottoscrizione della presente;

Dichiarata altresì espressamente con la sottoscrizione, nella qualità di responsabile del trattamento
anche nella fase di  pubblicazione, la conformità del presente atto ai principi  di cui al D. Lgs 30
giugno 2003, n.196, con consequenziale esclusiva assunzione di responsabilità;

Dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai principi di cui alla Legge 6 novembre 2012,

Il Dirigente Responsabile
U.O.C. GESTIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

(Dott. Claudio Campanelli)

Premesso che con decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania 22 dicembre 1994
n.12262 è stata istituita l’Azienda Sanitaria Locale di Benevento – in sigla ASL BN;

 
Visti

● la Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 376 del 6/08/2019 e D.P.G.R. n. 109
del 08/08/2019 avente ad oggetto la nomina e l’immissione in ruolo del Direttore Generale
dell’ASL BN;

● le Deliberazioni del Direttore Generale n. 432 del 04/09/2024 e 635 del 18/12/2024 con le
quali è stato adottato il Bilancio consuntivo dell’esercizio 2023 e successivamente approvato
dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 733 del 21.12.2024;

● la Deliberazione del Direttore Generale n. 9 del 10/01/2025 con la quale è stato approvato il
bilancio economico di previsione dell’esercizio 2025;

● l’articolo 5, comma 5, del decreto legislativo 30/12/1992 n. 502 e s.m.i., il quale stabilisce che
le Regioni emanano norme per la gestione economico finanziaria e patrimoniale delle Unità
Sanitarie Locali e delle Aziende Ospedaliere, informate ai principi di cui al codice civile;

● l’articolo 5, comma 7, del decreto legislativo 30/12/1992 n. 502 e s.m.i., il quale sancisce la
definitiva soppressione, per le AA.SS.LL. e AA.OO., della contabilità finanziaria;

● gli articoli 2423 e ss. del codice civile;

● la legge regionale Campania 3 novembre 1994 n. 32 avente ad oggetto” decreto legislativo
30 dicembre 1992 n.502 e s.m.i., riordino del S.S.N”;
 

Considerato che 
ai sensi dell’articolo 5, comma 6, del d.lgs 502/92 per conferire struttura uniforme alle voci dei bilanci
pluriennali ed annuali e dei conti consuntivi annuali, nonché omogeneità ai valori inseriti in tali voci e
per  consentire  all'Agenzia  per  i  Servizi  Sanitari  Regionali  rilevazioni  comparative  dei  costi,  dei
rendimenti e dei risultati, è predisposto apposito schema, con decreto interministeriale emanato di
concerto fra i Ministri del tesoro e della sanità, previa intesa con la Conferenza permanente per i
rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome;

2
Documento firmato digitalmente

Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

 

Visti, altresì,
● il decreto del Ministro della salute del 13 novembre 2007, con cui sono stati approvati i nuovi

modelli  di rilevazione del Conto Economico (CE) e dello Stato Patrimoniale (SP), alla cui
compilazione sono tenute le Aziende Sanitarie Locali, le Aziende Ospedaliere, gli I.R.C.S.S.,
anche se trasformati in fondazioni  e le Aziende Ospedaliere Universitarie integrate con il
Servizio Sanitario Nazionale (già policlinici universitari a gestione diretta di diritto pubblico),
nonché anche le  Regioni  e le  Province Autonome di  Trento e di  Bolzano  per  le  attività
sanitarie gestite direttamente (cosiddetta “gestione sanitaria accentrata”);

● il  successivo decreto del Ministro della  salute del 31 dicembre 2007,  con cui sono state
approvate la codifica e le linee-guida dei nuovi modelli di rilevazione del Conto economico
(CE) e dello Stato patrimoniale (SP) di cui al richiamato decreto del 13 novembre 2007 e
ss.mm.;

Rilevato che 
● l'adozione dei nuovi   modelli   di   rilevazione   del Conto   Economico (CE) e   dello   Stato

Patrimoniale (SP) e la Casistica applicativa hanno comportato la necessità di allineare le
informazioni contabili previste negli schemi di bilancio di cui ai citati articoli 26, comma 3, e
32, comma, 6 del predetto Decreto Legislativo n. 118/2011;

● con Decreto Dirigenziale n.  277 del  10/10/2012 dell’Area Generale di  Coordinamento 19
della Regione Campania, in attuazione del D.lgs 118/2011 è stato approvato il nuovo Piano
dei Conti Unico Regionale per le Aziende Sanitarie e la Gestione Sanitaria Accentrata della
Campania;

● l’articolo 29, comma 1, del d.lgs 118/2011, come modificato dall’articolo 1, comma 36, della
legge 24 dicembre 2012 n.228, dispone che a partire dall'esercizio 2016 i cespiti acquistati
utilizzando contributi in conto esercizio, indipendentemente dal loro valore, devono essere
interamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione; per gli  esercizi dal 2012 al 2015 i
cespiti acquistati utilizzando contributi in conto esercizio, indipendentemente dal loro valore,
devono essere interamente ammortizzati applicando le seguenti percentuali per esercizio di
acquisizione:

✔ esercizio di acquisizione 2012: per il 20% del loro valore nel 2012, 2013, 2014, 2015
e 2016;

✔ esercizio di acquisizione 2013: per il 40% del loro valore nel 2013, 2014; per il 20%
nel 2015;

✔ esercizio di acquisizione 2014: per il 60% del loro valore nel 2014; per il  40% nel
2015;

✔ esercizio di  acquisizione 2015:  per l'80% del loro valore nel  2015;  per il  20% nel
2016.

 
Visti, infine,

● la legge 31 dicembre 2009, n. 196, «Legge di contabilità e finanza pubblica» e in particolare
l'art. 2 che reca una delega legislativa al Governo per l'adeguamento dei sistemi contabili alle
procedure e ai criteri stabiliti dall'Unione europea;
 

3
Documento firmato digitalmente

Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

● il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  recante  «Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e
dei loro organismi,  a norma degli  articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42», ed in
particolare il titolo II, recante «Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario»,
che  detta  disposizioni  volte  a  garantire  che  gli  enti  coinvolti  nella  gestione  della  spesa
finanziata  con  le  risorse  destinate  al  Servizio  sanitario  nazionale  concorrano  al
perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica sulla base di principi di armonizzazione dei
sistemi contabili e dei bilanci;
 

● gli articoli 26, comma 3, e 32, comma 6, del predetto decreto legislativo n. 118/2011 che
stabiliscono, al fine di conferire struttura uniforme alle voci del bilancio preventivo economico
annuale  e del  bilancio  d'esercizio,  nonché omogeneità ai  valori  inseriti  in  tali  voci,  che i
bilanci di esercizio degli  enti del Servizio Sanitario Nazionale debbano essere predisposti
secondo gli appositi schemi di cui all'allegato n. 2 del richiamato decreto legislativo n. 118
del 2011;
 

● il Decreto del Ministero della Salute 20/03/2013 con il quale sono stati modificati gli schemi
dello Stato Patrimoniale, del Conto Economico e della Nota Integrativa di cui agli articoli 26,
comma 3 e 32, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

● il decreto del Commissario ad Acta per il rientro del debito sanitario n. 14 del 30/11/2009,
con il quale è stato approvato, il manuale dei principi contabili, il modello di nota integrativa, il
piano  dei  conti  di  contabilità  generale,  con  obbligo  di  adozione,  da  parte  delle  Aziende
Sanitarie Locali, dal 1° gennaio 2010;

● il decreto del Ministero della Salute 17/09/2012 con il quale sono state emanate le norme in
materia di Certificabilità dei  bilanci  sanitari,  intesa come obbligo per  le regioni  e gli  enti
del  Servizio Sanitario Nazionale, coinvolti nella gestione della spesa sanitaria finanziata con
le risorse destinate al Servizio Sanitario Nazionale, di applicare una regolamentazione della
materia  contabile  e  di  un  sistema di  procedure  amministrativo-contabili  che  le  ponga  in
condizione,  in  ogni  momento,  di  sottoporsi  con  esito  positivo  alle  certificazioni  ed  alle
revisioni contabili stabilite nel decreto;

● il Decreto del Ministro della Salute 24 maggio 2019 relativo all’Adozione dei nuovi modelli di
rilevazione economica Conto Economico (CE), Stato Patrimoniale (SP), dei costi di Livelli
essenziali  di  Assistenza,  (LA) e Conto del Presidio (CP), degli  enti  del  Servizio sanitario
nazionale;
 

Constatato
che   con   il   decreto   17/09/2012   è   stata,   altresì,   emanata   la   casistica applicativa relativa
all'implementazione  e  alla  tenuta  della  contabilità  di  tipo  economico-patrimoniale  della  gestione
sanitaria accentrata, nonché all'applicazione dei principi di valutazione specifici di cui all'articolo 29
del decreto legislativo n.118/2011, anche al fine di garantire uniformità di trattamento contabile degli
eventi aziendali, in funzione dell'applicazione dei principi di armonizzazione dei sistemi contabili e
dei bilanci;

 
la Regione Campania con Delibera di Giunta Regionale D.G.R.C. n. 244 del 06/05/2025, avente
come oggetto: “Riparto FSR indistinto vincolato extra fondo sanitario esercizio 2024 e Riparto
provvisorio  FSR  esercizi  2025  e  2026”,  ha  provveduto  ad  approvare  la  ripartizione  del
Finanziamento della Spesa Sanitaria Regionale corrente indistinta e vincolata per l'esercizio 2024 e

4
Documento firmato digitalmente

Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

la ripartizione provvisoria dell’FSR indistinto e Vincolato per l’esercizio 2025 e  2026, sulla base del
finanziamento statale per la spesa sanitaria delle diverse Regioni.

Descrizione Importo

Finanziamento Indistinto Puro € 491.932.453,70

Finanziamento Indistinto Finalizzati e Covid € 12.950.461,92

Finanziamento Vincolato € 9.457.682,68

Totale € 514.340.598,30

Considerato che 
● occorre adottare la delibera di approvazione del bilancio consuntivo dell’esercizio chiuso al

31/12/2024 ai sensi del d.lgs 118/2011;
 

● il bilancio consuntivo dell’esercizio 2024 è composto da:
a) Stato Patrimoniale;
b) Conto Economico;
c) Rendiconto Finanziario;
d) Nota integrativa;
e) Relazione sulla gestione;
che il bilancio di esercizio al 31/12/2024, inoltre, deve essere accompagnato da:
1. Piano dei conti regionale, adottato con DCA 14-2011 e s.m.i.;
2. Modello CE;
3. Modello SP;
4. 5. Modello LA;
5. Prospetto dati SIOPE;
6. Relazione del Collegio Sindacale;

● il modello di bilancio è stato predisposto secondo le disposizioni dettate dal codice civile e
dai principi contabili Nazionali;

● le risultanze emergenti dalla contabilità economico patrimoniale al 31/12/2024 evidenziano
un utile di esercizio di € 3.570,20, come riepilogate nel bilancio di esercizio 2024 dell’A.S.L.
di Benevento;

 
Accertato
che lo Stato Patrimoniale al 31/12/2024 riporta, sinteticamente, i seguenti dati complessivi, espressi
in euro /000:

5
Documento firmato digitalmente

Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

Attivo Passivo

Immobilizzazioni 56.260.863,59 Patrimonio netto 70.217.012,66

Attivo circolante 213.011.292,69 Fondo per rischi e 
oneri

55.132.323,66

Ratei e risconti 
attivi

                 7.178,48 TFR 690.000,00

Debiti 143.211.782,35

Ratei e risconti 
passivi

28.216,09

Totale attivo 269.279.334,76 Totale passivo e 
patrimonio netto 

269.279.334,76

che il Conto Economico riporta, sinteticamente, i seguenti dati complessivi, espressi in euro /000:

Voce 2023

VALORE DELLA PRODUZIONE 575.913.083,33

COSTO DELLA PRODUZIONE 564.295.095,76

PROVENTI E ONERI FINANZIARI 98.428,44

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 5.693.619,02

RISULTATO ANTE IMPOSTE 5.825.940,11

IMPOSTE E TASSE 5.822.369,91

UTILE DI ESERCIZIO 3.570,20

 
Propone

Per i  motivi  suesposti,  qui  riportati  e confermati,  l’adozione del presente provvedimento e,  nello
specifico:

1. Adottare ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. il bilancio di
esercizio 2024, composto dai seguenti documenti:

a) Stato Patrimoniale (documento 1);
b) Conto Economico (documento 2);
c) Rendiconto Finanziario (documento 3);

6
Documento firmato digitalmente

Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

d) Nota integrativa (documento 4);
e) Relazione sulla gestione (documento 5);
con a corredo i seguenti allegati:
1. Modello CE (allegato 1);
2. Modello SP (allegato 2);
3. Modello LA (allegato 3);
4. Prospetto dati SIOPE (allegato 4);

2. Prendere atto che il risultato economico dell’esercizio 2024 è pari ad un utile di esercizio di euro
3.570,20;

3. Trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale ai fini dell’acquisizione della relazione
di competenza;

4. Trasmettere alla G.R. Campania - Direzione Generale Tutela Salute e Coordinamento SSR -
UOD  Governo  Economico-Finanziario  e  UOD  Vigilanza  contabile  e  amministrativa  e  percorsi
attuativi di certificabilità dei bilanci di esercizio delle AA.SS. il bilancio di esercizio e la relazione del
Collegio Sindacale ai fini della predisposizione delle necessarie operazioni di consolidamento di cui
all’articolo 32 del d.lgs 118/2011;

5.  Trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Conferenza dei  Sindaci,  ai  sensi  della  normativa
vigente;

6. Disporre la pubblicazione dei documenti  contabili  sul  sito istituzionale www.aslbenevento1.it -
sezione amministrazione Trasparente - per il tramite della U.O.C. Gestione Economico-Finanziaria,
in attuazione delle disposizioni legislative vigenti in materia di trasparenza amministrativa;

7. Dichiarare il presente provvedimento provvisoriamente esecutivo;

8. Trasmettere il presente provvedimento a cura dell’Ufficio Delibere a:
a) Al Collegio Sindacale;
b) A tutte le Articolazioni aziendali
c)  Alla U.O.C. Controllo di Gestione;
d) Alla Conferenza dei Sindaci (protocollogenerale@pec.comunebn.it)
e) Alla G. R. Campania - DG Tutela Salute - UOD Governo Economico-Finanziario e UOD Vigilanza
contabile  e  amministrativa  (dg04.economicofinanziario@pec.regione.campania.it,
dg04.vigilanzacontabile@pec.regione.campania.it)

Il Dirigente Responsabile
U.O.S GCD

Dott.ssa Gelsomina Russo

Il Dirigente Responsabile
UOC Gestione Economico-Finanziaria

Dott. Claudio Campanelli

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gennaro Volpe, in virtù dei poteri conferitigli con Delibera della Giunta Regionale della Campania
n. 325 del 21/06/2022 e D.P.G.R. n. 112 del 04/08/2022 e dell’atto Deliberativo n. 281/2022 col quale
veniva immesso nelle funzioni con decorrenza 09/08/2022; 
Visti  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario  che  con  la  sottoscrizione  del

presente provvedimento si intendono favorevoli:  

7
Documento firmato digitalmente

Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

Il Direttore Amministrativo
Dott. Carlo Esposito

Il Direttore Sanitario
Dott. Marco De Fazio

DELIBERA

Per i motivi suesposti, qui riportati e confermati, l’adozione del presente provvedimento e,
nello specifico:

1. Adottare ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. il bilancio di
esercizio 2024, composto dai seguenti documenti:

a) Stato Patrimoniale (documento 1);
b) Conto Economico (documento 2);
c) Rendiconto Finanziario (documento 3);
d) Nota integrativa (documento 4);
e) Relazione sulla gestione (documento 5);
con a corredo i seguenti allegati:
1. Modello CE (allegato 1);
2. Modello SP (allegato 2);
3. Modello LA (allegato 3);
4. Prospetto dati SIOPE (allegato 4).

2. Prendere atto che il risultato economico dell’esercizio 2024 è pari ad un utile di esercizio di euro
3.570,20;

3. Trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale ai fini dell’acquisizione della relazione
di competenza;

4. Trasmettere alla G.R. Campania - Direzione Generale Tutela Salute e Coordinamento SSR -
UOD  Governo  Economico-Finanziario  e  UOD  Vigilanza  contabile  e  amministrativa  e  percorsi
attuativi di certificabilità dei bilanci di esercizio delle AA.SS. il bilancio di esercizio e la relazione del
Collegio Sindacale ai fini della predisposizione delle necessarie operazioni di consolidamento di cui
all’articolo 32 del d.lgs 118/2011;

5.  Trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Conferenza dei  Sindaci,  ai  sensi  della  normativa
vigente;

6. Disporre la pubblicazione dei documenti  contabili  sul  sito istituzionale www.aslbenevento1.it -
sezione amministrazione Trasparente - per il tramite della U.O.C. Gestione Economico-Finanziaria,
in attuazione delle disposizioni legislative vigenti in materia di trasparenza amministrativa;

7. Dichiarare il presente provvedimento provvisoriamente esecutivo;

8. Trasmettere il presente provvedimento a cura dell’Ufficio Delibere a:
a) Al Collegio Sindacale;
b) A tutte le Articolazioni aziendali
c)  Alla U.O.C. Controllo di Gestione;

8
Documento firmato digitalmente

Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

d) Alla Conferenza dei Sindaci (protocollogenerale@pec.comunebn.it)
e) Alla G. R. Campania - DG Tutela Salute - UOD Governo Economico-Finanziario e UOD Vigilanza
contabile  e  amministrativa  (dg04.economicofinanziario@pec.regione.campania.it,
dg04.vigilanzacontabile@pec.regione.campania.it)

Il  Segretario  Verbalizzante  avrà  l’obbligo  di  curare  la  trasmissione  in  prima  persona  del  presente
provvedimento nonché verificare l’assolvimento in materia di pubblicità e di trasparenza previsti dagli artt.26 e
27 del D.Lvo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.. assumendo, nel contempo, la responsabilità di verificare l’effettiva
ricezione della presente da parte degli Uffici succitati.

Il Direttore Generale
Dott. Gennaro Volpe

Il Segretario verbalizzante
Dott.ssa Daniela De Luca 

9
Documento firmato digitalmente

Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento


		2025-05-13T19:18:51+0200
	ANTONIO TROIANO




